para reforçar e consolidar o domínio territorial do senhorio, o monarca 
concedeu-lhe poderes jurisdicionais. Em 1143, doou em testamento meta-
de de Quiaios, Eimide (Redondos) e toda a “villa” de lavos, coutando-as 
“na íntegra”45. Em 1146, foram concedidos privilégios de couto a todos os 
homens que habitassem ou viessem a habitar em terras do Mosteiro46. 
Com esta concessão régia os foreiros de Santa Cruz ficaram apenas 
dependentes das justiças do rei em matéria crime e isentos do pagamento 
do tributo da jugada.

43 Cfr. Salvador dias arnaut, Ladeia e Ladera. Subsídios para o estudo do feito de 
Ourique, Coimbra, 1939. 

44 Relativamente à cronologia das doações de bens e privilégios concedidos por 
d. afonso Henriques e d. Sancho ao Mosteiro veja-se: avelino Jesus da Costa e  
Maria alegria Marques, Bulário Português. Inocêncio III (1198-1216), Coimbra, 1989, 
pp. 207-210.

45 “Facio vobis inde testamentum videlicet de illis duabis villis integris cum suis 
terminis et lavaos quod est ultra flumen Mondeci et cauto eas villas vobis integras per 
suos antiquos terminos et cum omnibus suis pertinenciis nulla necessitate compulsus 
sed prompta ac benivola et divino amore comotus et pro remedio anime mee et 
parentum meorum”. (leontina Ventura e ana Santiago Faria, ob. cit., doc. 10, p. 124).

46 “Cautamus itaque omnes homines qui habitant vel habitaverint in hereditatibus 
prefate ecclesie quas nunc habet vel habitura est in regno nostro ut nec nos nec aliquis 
de nostra progenie nec aliqua potestas vel maiordomus aut aio aut alius aliquis homo 
habeat super eos aliquam vocem aut a’iquam calumniam ut faciat eos pariare excepto 
pro homicidio, rauso et furto que hec tria fuerint per bonos homines probata esse 
facto. […]. Mando etiam et mea sponte concedo ut vestri parzarii qui cum vestris 
bobus in vestris hereditatibus laboraverint non dent inde jugadam regie potestati” 
(Idem, doc. 13, p. 129).
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os Cónegos Regrantes, ao tempo, gozavam já de autonomia de outro 
poder: o episcopal. Em 25 de Maio de 1135, o papa inocêncio ii, através da 
bula Desiderium quod, colocara o convento na dependência directa de 
Roma, isentando-o, assim, da jurisdição episcopal. a concessão deste 
importante privilégio de natureza eclesiástica significou para os Crúzios a 
criação de condições para o reforço do seu poder político e económico47. 
o privilégio não agradou, porém, ao bispo de Coimbra. as contendas pelo 
domínio e participação nos rendimentos das igrejas do isento foram 
renhidas durante todo o séc. Xii, prolongando-se pelos séculos seguintes, 
apesar das bulas que confirmaram a jurisdição eclesiástica de Santa Cruz48.